0 1 0

A

鄂建提复字〔2023〕226 号 签发人：孔繁飞

鄂尔多斯市人民政府关于市政协

五届二次会议第 0013 号提案的答复函

吕耀峰委员：

您的《关于着力培育科技创新主体和人才队伍的提案》悉。

经研究，现答复如下。

2023年，我市以建设国家创新型城市为主线，全面推动国家

可持续发展议程创新示范区建设，深入实施“科技兴蒙”行动，

0 2 0

不断健全完善科技制度体制机制，全力推进创新链、产业链、资

金链、人才链深度融合，努力用一流创新生态助推我市经济社会

高质量发展。

一、聚力搭建高端科技创新平台。与北京大学、清华大学、

中国科学院、中国工程院、中国矿业大学（北京）、上海交通大

学等高校院所开展深度合作，共建碳中和研究院、北大鄂尔多斯

能源研究院、中国矿大内蒙古研究院、鄂尔多斯实验室等各类创

新平台载体 246家，有效优化科技创新环境、提升自主创新能力、

汇聚科技创新资源，科技创新“关键变量”正在成为高质量发展“最

大增量”。同时，全力推动实施鄂尔多斯高新技术产业开发区提质

进位三年行动，将创新资源优先向高新区布局，截至目前，鄂尔

多斯高新技术产业开发区现有自治区级研发机构 41 家、占全市

21%，市级新型研发机构 3 家、占全市 43%。

二、科技创新主体持续增强。2021 年，印发《鄂尔多斯市深

入落实“科技兴蒙”行动以科技创新驱动高质量发展实施方案》

（鄂府发〔2021〕61 号），实施国家科技型中小企业、高新技术

企业培育“双倍增”计划，建立梯次培育机制。对连续两年入库

的国家科技型中小企业给予 5 万元奖补，对再次获批和整体迁入

我市的国家高新技术企业给予 20 万元奖补。对新认定的市级“专

精特新”企业、“小巨人”企业分别一次性给予 10 万元和 20 万

元奖补。设立不低于 1000 万元科技型中小企业技术研发专项资

金，支持中小企业科技创新，增强企业自主创新能力。2022 年度

自治区和市本级科技资金兑付率达 99.95%、99.99%。

三、科创项目质量不断提升。2023 年以来，我市陆续召开了

0 3 0

建设国家可持续发展议程创新示范区推进大会、2023 世界新能源

新材料大会、智能运载机器人首台(套)启动仪式等系列大会，促

进各类创新主体深度交流、优势互补，开展共性关键技术研发。

截至目前，全市申报自治区科技计划项目 178 项，立项实施市级

科技计划项目 141 项，支持资金 1.65 亿元。组织实施建设国家可

持续发展议程创新示范区、国家自主创新示范区及“科技兴蒙”

重大专项 28 项，支持资金 1.86 亿元，带动企业投入 2.4 亿元。N

型高纯硅料、重卡用大功率长寿命石墨板电堆、质子交换膜燃料

电池与氢基内燃机混合发电系统等重大项目进展顺利，突破电石

法聚氯乙烯无汞化生产技术；5 个产品通过自治区技术装备首台

（套）、关键零部件首批（次）产品认定。截至 4 月底，全市有

效发明专利 1026 件，每万人口专利拥有量 4.66 件。

下一步，我市将继续推进鄂尔多斯高新技术产业开发区提质

进位三年行动，完善政策体系，加强创新服务供给，引导科技创

新主体加大研发投入，全力支持鄂尔多斯高新技术产业开发区创

建呼包鄂国家自主创新示范区创建工作，努力将鄂尔多斯高新技

术产业开发区建设成为创新驱动示范区和高质量发展先行区。

鄂尔多斯市人民政府

2023 年 7 月 24 日

（联系人：苏浩；联系电话：0477—8589786）

0 4 0

抄送：市政协办公室，市政协提案委员会。

鄂尔多斯市人民政府办公室 2023 年 7月 28 日印发

OFD SDK